
 

 
 

                                                           
1 Documento elaborado por la Unidad de Estadísticas del Centro de Estudios de la División de Planificación y 
Presupuesto del Ministerio de Educación, en coordinación con la Comisionada Ministerial para la Infancia y 
Juventud Vulnerable del Gabinete de la Ministra. 
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2 A contar de 2017, este reporte tendrá una periodicidad anual, entregándose durante el mes de abril del 
año siguiente a la información reportada. 
3 Documento Excel llamado “Tablas para Reporte Información Educativa SENAME, Anexos”. 
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Área Adopción

• Mantiene un registro de los
niños y niñas declarados
susceptibles de ser
adoptados, de personas
idóneas que desean adoptar,
y acredita a las instituciones
que desarrollarán los
programas de adopción.

Área Protección de Derechos

• Tiene la responsabilidad de
la protección de niños, niñas
y adolescentes que han sido
vulnerados en sus derechos.

Área Justicia Juvenil

• Debe hacer efectivo el
cumplimiento de las
sanciones y medidas
dictaminadas por tribunales
de justicia con el objetivo de
lograr la reinserción social de
los(as) adolescentes.
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4 Un niño, niña o adolescente puede tener más de una atención durante el año 2016, dependiendo de la 
cantidad de veces que ingrese a un centro o programa del SENAME, por lo tanto, un niño, niña o 
adolescente aparecerá en el listado tantas veces como atenciones presente durante el año 2016. 
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5 Para un mayor detalle a nivel de las distintas modalidades de atención, ver tablas 68 a 81 del Anexo. 



9 
 

                                                           
6 OCAS: Organismo Colaborador Acreditado SENAME. 
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7 Ver detalle en tabla 3. 
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8 CREAD: Centro de Reparación Especializada de Administración Directa. 
9 OCAS: Organismo Colaborador Acreditado SENAME. 



22 
 



23 
 

 



24 
 

 

 



25 
 



26 
 

 



27 
 

 



28 
 

 

 



29 
 



30 
 

 



31 
 

 



32 
 

 



33 
 

 



34 
 



35 
 



36 
 



37 
 

 



38 
 

                                                           
10 Es importante recalcar que los niños, niñas y adolescentes sin información de RUN no pudieron ser 
buscados en las bases de datos del sistema educativo, ya que no pueden ser identificados. 
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11 OCAS: Organismo Colaborador Acreditado SENAME. 
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